

Số: 134/KH-MNHS

Tam Nông, ngày 19 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Phổ biến, giáo dục pháp luật  
năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Tam Nông về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị;

Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục, pháp luật năm 2022 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến giáo dục, pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL, GV, NV) một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của CBQL, GV, NV; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục.

PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả; biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CBQL, GV, NV chấp hành pháp luật.

Công tác PBGDPL trong đơn vị được thực hiện tốt, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của ngành; từng bước hoàn thiện công tác PBGDPL một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này.

PBGDPL phải phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa truyền thống và các cuộc vận động, các phong trào lớn của ngành, của địa phương; phối hợp các lực lượng công tác PBGDPL trong và ngoài ngành GD&ĐT tham gia thực hiện.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG**

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến đầu tư trong lĩnh vực giáo dục; bảo vệ môi trường; chăm lo sự nghiệp giáo dục, tôn

vinh nhà giáo và nghề dạy học.

### III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ở đơn vị;

### IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL của ngành

- Viên chức làm công tác PBGDPL phải thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới và tham dự đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL do Phòng Tư pháp huyện tổ chức;

- Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác PBGDPL tại đơn vị, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, tăng cường đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đặc biệt là tổ chức tốt Ngày pháp luật, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác;

- Tủ sách pháp luật của đơn vị được trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại đơn vị,... Các văn bản này được thường xuyên cập nhật theo quy định; bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo CBQL, GV, NV tiện tham khảo, nghiên cứu.

#### 2. Đổi mới, sáng tạo kết hợp chặt chẽ các hình thức PBGDPL

Đưa những nội dung pháp luật đơn giản về giao thông, gia đình, môi trường, vệ sinh nơi công cộng, vệ sinh an toàn thực phẩm vào các trò chơi ở lứa tuổi mầm non nhằm hình thành những yếu tố tâm lý ban đầu mang tính luật, chuẩn bị tâm thế cho trẻ em vào học lớp 1.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch chi tiết công tác PBGDPL năm 2022 tại đơn vị mình, tạo điều kiện cho việc triển khai công tác PBGDPL tại đơn vị.

Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Phòng GD&ĐT, qua Tổ Hành chính – Tổ chức. (*báo cáo lồng ghép vào báo cáo sơ kết và tổng kết năm học*).

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục Pháp luật năm 2022 của Trường Mầm non Hoa Sen./.

#### Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- CBQL, GV, NV
- Công TTĐT đơn vị;
- Lưu: VT.

#### HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hồng Luyến